
Rio Grande do Sul , 30 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2739 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             40 

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de 
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
CONCEDE a servidora CLAUDIA DA CUNHA TORRES, 
Matrícula 3218-2 Enfermeiro, Classe A, Padrão 20 15 (quinze) dias de 
férias, a contar de 03.02.2020 a 17.02.2020, referente ao período 
aquisitivo de 21.09.2018 a 20.09.2019. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA 
BOA VISTA EM 29 DE JANEIRO DE 2020. 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e 
Publique-se 
  
PÂMELA URRUTH DE MELO 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:C360CB12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 102/2020 

 
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de 
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
CONCEDE a servidora LIDIANE VIANNA BASTOS, Matrícula 
2657-3 Enfermeiro, Classe A, Padrão 20 30 (trinta) dias de férias, a 
contar de 03.02.2020 a 03.03.2020, referente ao período aquisitivo de 
02.03.2018 a 01.03.2019. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA 
BOA VISTA EM 29 DE JANEIRO DE 2020. 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e 
Publique-se 
  
PÂMELA URRUTH DE MELO 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:F6787B76 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 103/2020 

 
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de 
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
CONCEDE a servidora SILVIA DA SILVA CARVALHO, 
Matrícula 3296-4 Agente Administrativo, Classe A, Padrão 10 30 
(trinta) dias de férias, a contar de 03.02.2020 a 03.03.2020, referente 
ao período aquisitivo de 02.05.2018 a 01.05.2019. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA 
BOA VISTA EM 29 DE JANEIRO DE 2020. 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e 
Publique-se 
  
PÂMELA URRUTH DE MELO 
Secretária Municipal de Administração 
 

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:B8CCFC63 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

LIVRAMENTO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - NOTAS EXPLICATIVAS 
 
Notas 
Explicativas  

Valores  

31/12/2019  

Notas 
Explicativas 

  

Notas 
Explicativas 

Estão consolidados os valores da Prefeitura Municipal, DAE- Departamento de Água e 
Esgoto e SISPREM- Sistema de Previdência Municipal 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:3D90AC3E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- NOTAS EXPLICATIVAS 

 

Notas Explicativas  
Valores  

31/12/2019  

Notas Explicativas   

Notas Explicativas 

Consolidados os valores recebidos dos relatórios 
SICONFI- recebidos do DAE-Departamento de 
água e Esgoto, SISPREM- Sistema de Previdência 
Municipal, Câmara e Prefeitura. 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:878D785E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

Receita Corrente Líquida  
Valor Até o Quadrimestre  

Valor Até o Quadrimestre  

Receita Corrente Líquida   

Receita Corrente Líquida 213.731.918,09 

Receita Corrente Líquida Ajustada 213.731.918,09 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:9043E13C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

Despesa com Pessoal  
Valor Realizado no Período  

VALOR  % SOBRE A RCL 
AJUSTADA  

Despesa com Pessoal     

Despesa Total com Pessoal - DTP 104.864.087,30 49,06 

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 
20 da LRF) - <%> 

115.415.235,77 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único 
art. 22 da LRF) - <%> 109.644.473,98 51,30 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do 
art. 59 da LRF) - <%> 

103.873.712,19 48,60 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:4CFC8D9A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

Dívida Consolidada  
Comparativo do Saldo da Dívida  

VALOR  % SOBRE A RCL  

Dívida Consolidada     

Dívida Consolidada Líquida -15.623.605,70 -7,31 

Limite Definido por Resolução do 
Senado Federal 199.797.305,15 93,48 



Rio Grande do Sul , 30 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2739 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             41 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:9D5C696E 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

Garantias de Valores  
Comparativo do Saldo de Garantia  

VALOR  % SOBRE A RCL  

Garantias de Valores     

Total das Garantias Concedidas     

Limite Definido por Resolução do 
Senado Federal 

  

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:AD24BE4C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

Operações de Crédito  

Valor Realizado no 
Período  

VALOR 
% SOBRE A 
RCL  

Operações de Crédito     

Operações de Crédito Internas e Externas     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e 
Internas     

Operações de Crédito por Antecipação da Receita     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 

  

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:DDF10DA1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

Restos a Pagar  

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa  

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO  

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS  

DO EXERCÍCIO)  

Restos a Pagar     

Valor Total 146.657,99 -15.992.250,74 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:DA004E82 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Balanço Orçamentário  
Valores  

Até o Bimestre  

Balanço Orçamentário   

RECEITAS   

Previsão Inicial 314.664.962,00 

Previsão Atualizada 314.664.962,00 

Receitas Realizadas 265.420.455,75 

Déficit Orçamentário   

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos 
Adicionais) 

  

DESPESAS   

Dotação Inicial 314.574.962,00 

Créditos Adicionais 38.356.017,57 

Dotação Atualizada 352.930.979,57 

Despesas Empenhadas 306.911.677,35 

Despesas Liquidadas 292.075.370,14 

Despesas Pagas 248.682.026,46 

Superávit Orçamentário  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:32372FF9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Despesas por Função/Subfunção  Valores  

Até o Bimestre  

Despesas por Função/Subfunção   

Despesas Empenhadas 249.071.274,56 

Despesas Liquidadas 234.234.967,35 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:CD76D8D7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Receita Corrente Líquida - RCL  
Valores  

Até o Bimestre  

Receita Corrente Líquida - RCL   

Receita Corrente Líquida 213.731.918,12 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:CE5E1789 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Receitas e Despesas do Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores  

Valores  

Até o Bimestre  

Receitas e Despesas do Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores   

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO 
PREVIDENCIÁRIO 

  

Receitas Previdenciárias Realizadas 34.206.354,15 

Despesas Previdenciárias Liquidadas -3.253.611,07 

Resultado Previdenciário 37.459.965,22 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO 
FINANCEIRO 

  

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:10EA16CD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Resultados Primário e Nominal  

Verificação das Metas dos Resultados Nominal e Primário  

Meta Fixada no 
Anexo de Metas 
Fiscais da LDO (a)  

Resultado Apurado 
até o Bimestre (b)  

% em Relação 
à Meta (b/a)  

Resultados Primário e Nominal       

Resultado Primário - Acima da 
Linha 12.228.285,30 21.683.801,77 177,32 

Resultado Nominal - Acima da 
Linha 

12.148.285,30 21.683.801,77 178,49 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:DF6FA007 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Restos a Pagar por Poder 
e Ministério Público  

Estágios dos Restos a Pagar  

Inscrição  Cancelamento 
Até o Bimestre  

Pagamento Até 
o Bimestre  

Saldo a Pagar  

Restos a Pagar por Poder e 
Ministério Público 

        

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 16.055.833,13 6.876.213,45 6.607.919,02 2.571.700,66 

Poder Executivo 16.055.833,13 6.876.213,45 6.607.919,02 2.571.700,66 

Poder Legislativo         

Poder Judiciário         

Ministério Público         

Defensoria Pública         

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 33.748.530,34 1.150.946,12 9.314.935,93 23.282.648,29 

Poder Executivo 33.748.530,34 1.150.946,12 9.314.935,93 23.282.648,29 

Poder Legislativo         

Poder Judiciário         

Ministério Público         

Defensoria Pública         

TOTAL 49.804.363,47 8.027.159,57 15.922.854,95 25.854.348,95 



Rio Grande do Sul , 30 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2739 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             42 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:48B31FC2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Despesas com Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino  

Apuração das Despesas com Ensino  

Valor Apurado Até o 
Bimestre  

Limites Constitucionais Anuais  

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício  

% Aplicado 
Até o Bimestre  

Despesas com Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino 

      

Mínimo Anual de <18% / 25%> das 
Receitas de Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino 

35.709.486,02 25,00 27,12 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na 
Remuneração do Magistério com Ensino 
Fundamental e Médio 

21.859.038,87 60,00 74,29 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na 
Remuneração do Magistério com 
Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 

21.859.038,87 60,00 74,29 

Complementação da União ao FUNDEB    

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:88FF8936 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Receitas de Operações de Crédito e Despesas 
de Capital  

Apuração das Receitas de Operações de Crédito e 
Despesas de Capital  

Valor Apurado no 
Exercício  Saldo Não Realizado  

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de 
Capital 

    

Receitas de Operações de Crédito     

Despesa de Capital Líquida   

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:86D3CAAC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Projeção Atuarial dos Regimes 
de Previdência  

Exercício de Apuração  

Exercício  10º Exercício  20º Exercício  35º Exercício 

Projeção Atuarial dos Regimes de 
Previdência         

Plano Previdenciário         

Receitas Previdenciárias         

Despesas Previdenciárias         

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Plano Financeiro         

Receitas Previdenciárias         

Despesas Previdenciárias         

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:469B45C3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação 
dos Recursos  

Apuração da Receita da Alienação de Ativos e 
Aplicação dos Recursos  

Valor Apurado no 
Exercício  

Saldo a Realizar  

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos 
Recursos 

    

Receita de Capital Resultante da Alienação de 
Ativos 

    

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos   

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:62DE37C3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Despesas com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde  

Apuração das Despesas com Saúde  

Valor Apurado Até o 
Bimestre  

Limites Constitucionais Anuais  

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício  

% Aplicado 
Até o Bimestre  

Despesas com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

      

Despesas com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde Executadas com 
Recursos de 
Impostos 

29.785.828,94 15,00 22,62 

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:FD8E1DBC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP  
Valor Realizado no Período  

Valor Apurado no Exercício 
Corrente  

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP   

Total das Despesas/RCL (%)  

 
Publicado por: 

Jéssica Conceição Ribeiro 
Código Identificador:09BD7860 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº. 8.963, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 

 
Estabelece horário para o trânsito de veículos de 

tração animal no município de Santana do 

Livramento. 
  
PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º- É proibida a circulação de veículos de tração animal, bem 
como a parada ou estacionamento destes, com o animal atrelado, no 
perímetro urbano do município de Santana do Livramento, no horário 
das 11h às 16h, durante os meses de dezembro a março de cada ano. 
  
Art. 2º- No caso de descumprimento destes horários, a carroça será 
recolhida pela autoridade competente e somente poderá ser retirada 
mediante o pagamento de 01 URFM - Unidade de Referência Fiscal 
Municipal. 
  
Art. 3º- No caso de reincidência, o veículo somente será devolvido ao 
seu proprietário, mediante o pagamento de 02 URFM, após o período 
previsto para a restrição. 
. 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação. 
  
Sant’Ana do Livramento, 27 de janeiro de 2020. 
  
MARI ELISABETH TRINDADE MACHADO 
Prefeita Municipal 
  
Registre-se 
e Publique-se: 
  
JOÃO ALBERTO DE MELLO CARRETS 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:BB0E173F 
 


